
 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA 

C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    Tel: 0124/812908 

COPIA ALBO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 
IN VIDEOCONFERENZA 

 

OGGETTO: OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE  A CONTRASTARE 

GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA DERIVANTE DALLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA 

COVID-19. PRIME MISURE NEI CONFRONTI DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE SVOLTE 

IN LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE.           
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRE del mese di APRILE ore 14:30 in videoconferenza tramite 

l’applicazione Skype, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei  

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BOZZATO Arch. Francesco Sindaco X       

GALLO BALMA Diego Lorenzo Assessore X       

FOGLIETTA Bruno Assessore X       

 Totale     3 0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COSTANTINO Dott Giuseppe. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Deliberazione n. 20 del 03/04/2020 

OGGETTO: OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE  A CONTRASTARE 

GLI EFFETTI DELL'EMERGENZA DERIVANTE DALLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA 

COVID-19. PRIME MISURE NEI CONFRONTI DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE SVOLTE 

IN LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 24.03.2020 riguardante le modalità di 

funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza; 

 

PREMESSO CHE: 

- il nostro Paese è stato colpito da un’emergenza sanitaria senza precedenti derivante 

dalla diffusione del contagio da COVID- 19, causando una pandemia su scala 

mondiale e provocando sul suolo nazionale più di centomila contagiati ed oltre 

diecimila morti, peraltro in corso di espansione;  

- ciò ha determinato il Governo italiano nella seduta del 31 gennaio 2020 alla 

dichiarazione e conseguentemente all’emanazione dello stato di emergenza su tutto il 

territorio nazionale fino al 31 luglio 2020, all’approvazione da parte del medesimo 

Governo  del decreto legge in data 23 febbraio 2020 n. 6 convertito in legge il 5 

marzo 2020  n.13 recanti  “Misure urgenti volte al contenimento ed alla gestione dell’ 

emergenza epidemiologica da COVID- 19”; nonché  all’emanazione da parte del 

Presidente del Consiglio dei Ministri di sei decreti, che hanno comportato restrizioni 

alla mobilità sociale e determinato la chiusura, a far data dall’11 marzo 2020 fino al 3 

aprile 2020 con possibilità di proroga, di tutte le attività economiche non strategiche 

ed essenziali all’interesse nazionali; 

ATTESO CHE 

i summenzionati provvedimenti stanno comportando, sebbene indispensabili ai fini 

della prevalente tutela della salute pubblica, una limitazione della mobilità delle 

persone eccedente la stretta necessità, determinando una contrazione dei margini di 

profitto delle attività economiche colpite dai provvedimenti nazionali, con le 

conseguenti ricadute negative sul tessuto economico comunale, anche in forza delle 

disposte chiusure;   

RITENUTO 

Opportuno e necessario che l’Amministrazione Comunale, in considerazione di 

quanto sopra evidenziato, adotti, a far data dell’11 marzo 2020 e fino alla data in cui 

sarà possibile la riapertura delle attività economiche, specifica misura di esenzione 

dal pagamento dei fitti attivi nei confronti di dette attività svolte in locali di proprietà 

comunale; 

RICHIAMATI FRA GLI ALTRI:  

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 convertito in legge il 5 marzo 2020 n.13 

recanti “Misure urgenti volte al contenimento ed alla gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19”; 

- il DPCM 25 febbraio 2020 “Disposizione attuative del decreto legge 23 febbraio 

2020”; 

- il DPCM 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizione per il contenimento e contrasto del 

COVID-19”; 

- il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni per il contenimento e contrasto del 

COVID-19”; 



- il DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni per il contenimento e contrato del 

COVID-19”; 

- il DPCM 11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni per il contenimento e contrasto del 

COVID-19”; 

- il Decreto Legge 18/2020; 

VISTO l’art 48 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DELIBERA 

 

1) DI Approvare la premessa narrativa come parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) DI Disporre, per tutte le attività economiche costrette a sospendere la propria 

attività in seguito all’emanazione del DPCM 11 marzo 2020 e per il periodo 

che intercorre tra il giorno 11 marzo 2020 e la data in cui sarà possibile la 

riapertura, l’esenzione dal pagamento dei fitti relativi alle attività economiche 

svolte presso i locali di proprietà comunale; 

3) DI dare atto che tale mancata entrata verrà compensata da una diminuzione 

delle spese non obbligatorie previste nell’annualità 2020 del bilancio di 

previsione 2020-2022. 

 

Con separata, unanime, palese votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva  

 

 

 
 

 

 

 

 



Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale n. 20 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BOZZATO Arch. Francesco F.to  COSTANTINO Dott Giuseppe 

  

 

Certificato di Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On line sul sito del Comune per 15 

giorni  consecutivi con decorrenza dal 06/04/2020. 

 

Valprato Soana, lì 06/04/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINO Dott Giuseppe 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica della presente deliberazione, rilascia parere favorevole. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Francesco Arch. Bozzato 

  

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 in 

ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione rilascia parere favorevole. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Francesco Arch. Bozzato 

  

 

Certificato di esecutività 

(art. 47, legge 8 giugno 1990 n. 142- Art. 134 co. 3 T.U.E.L.) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio on line del Comune e diverrà esecutiva in data 

03-apr-2020 ai sensi del 2° comma dell’art. 47 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 così come mod. 

dall’art. 134 co. 3 del T.U.E.L.. 

 

Valprato Soana, li 03-apr-2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

COSTANTINO Dott Giuseppe 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

Valprato Soana, lì 06/04/2020 

Il Segretario Comunale 

F.to COSTANTINO Dott Giuseppe 

 


